№ 1-39/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 марта 2021 года пгт. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П., 

при секретаре Шакировой Е.В., 

с участием государственных обвинителей: ст. помощника прокурора Пограничного района Котовой О.В., помощника прокурора Масловой Е.В., 

защитника адвоката Латышевой Н.А. ордер № 11, удостоверение № 476,

подсудимого Юй Чуньминь, 

переводчиков ФИО6, ФИО7, ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина КНР:

Юй Чуньминь, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Гражданин КНР Юй Чуньминь совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Гражданин КНР Юй Чуньминь не позднее 18 часов 00 минут 12.07.2020, находясь на территории г. Хуньчунь, провинция Цзилинь КНР, принял предложение от неустановленного гражданина КНР, за денежное вознаграждение, перемесить с территории РФ в КНР корни женьшеня. Достоверно зная, что без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации на право въезда в РФ в установленных пунктах пропуска через Государственную границу РФ, пропущен не будет, ввиду отсутствия документов, подтверждающих права въезда в РФ и пребывания в РФ, у Юй Чуньминь возник преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы РФ без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ на право въезда в РФ.

Реализуя умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы РФ вне пункта пропуска, без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, на право въезда в РФ Юй Чуньминь, умышленно, с целью заработка, следуя в пешем порядке, в период с 15 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 13.07.2020, на участке Государственной границы РФ, расположенном на расстоянии 5 метров южнее пограничного знака 363/1, в 15500 метрах северо-западнее с. Байкал Пограничного округа Приморского края, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересек Государственную границу РФ с КНР и прибыл на территории РФ.

Он же, Юй Чуньминь, реализуя умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс стратегически важных ресурсов – корней женьшеня настоящего, в крупном размере, в период с 19 часов 30 минут до 22 часов 00 минут 13.07.2020, умышленно, из корыстных побуждений, получил в неустановленном месте на территории Пограничного округа Приморского края, от неустановленного гражданина сумку, внутри которой находились 7 полимерных свертков с корнями женьшеня настоящего в количестве 711 штук, рыночной стоимостью 13 920 040,00 рублей, с целью их последующего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс из РФ в КНР, достоверно зная, что в установленных пунктах пропуска через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс пропущен не будет, ввиду отсутствия законных оснований его нахождения на территории РФ, в соответствии с ФЗ РФ от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда РФ», направился в пешем порядке в обход установленных пунктов пропуска через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс с территории Пограничного округа Приморского края в КНР, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как опасаясь, что его преступные намерения будут раскрыты, при попытке бегства сбросил указанные свертки с корнями женьшеня на участке местности, расположенном в 14070 метрах севернее пограничного знака № 363/1, в 5470 метрах севернее с. Байкал Пограничного округа Приморского края и не позднее 22 часов 00 минут 13.07.2020 был обнаружен на участке местности, расположенном в 14000 метрах восточнее пограничного знака № 363/1, в 5500 метрах севернее с. Байкал Пограничного округа Приморского края.

В соответствии с заключением эксперта от 07.08.2020 № 12410002/0019456, предметы, изъятые 14.07.2020 в ходе проведения ОРМ «изъятие» в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут при обследовании участка местности расположенного в 14070 метрах севернее пограничного знака № 363/1, в 5470 метрах севернее с. Байкал Пограничного округа Приморского края, являются корнями дикорастущего женьшеня настоящего, семейства А-вых, латинское название рода - Panax ginseng, в количестве 711 корней, общей массой нетто 8568,00 грамм, рыночной стоимостью 13 920 040,00 рублей (тринадцать миллионов девятьсот двадцать тысяч сорок рублей), что в силу части 2 Примечания к статье 226.1 УК РФ является крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов. 

Согласно Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения от 03 марта 1973 года (СИТЕС II Приложение В) и пункту 46 Перечня объектов (списков) растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 25 октября 2005 года № 289 «Об утверждении перечней (списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации», женьшень настоящий (латинское название Panax ginseng) является объектом растительного мира, находящимся под угрозой исчезновения.

В соответствии с пунктом 15 (раздел III) Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 года № 923 « Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», стратегически важными ресурсами флоры и фауны являются виды дикой флоры и фауны и, подпадающие под действие Конвенции о международной торговле видами дикой флоры и фауны, находящимися под угрозой исчезновения от 03 марта 1973 года или занесенные в Красную книгу Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый Юй Чуньминь вину в предъявленном обвинении в части незаконного пересечения границы признал полностью, в части контрабанды не признал, суду пояснил, незаконно пересек границу, чтобы забрать товар, какой товар необходимо забрать, известно не было. Сумку с контрабандным товаром он не видел, в руки не брал, сотрудники правоохранительных органов сфабриковали дело, они задержали водителя на джипе, сами все упаковали и спрятали сумку, при задержании сказали, что сумка была у него в руках. В Китае он работал на ферме по выращиванию женьшеня, ферму закрыли. Материальное положение семьи очень тяжелое, работы в деревне нет. На иждивении несовершеннолетняя дочь, для содержания и обучения дочери требуются деньги, в связи с чем, он согласился, за плату, доставить товар из РФ в КНР. В Китае, его знакомый, дал телефон, в котором была настроена карта, пояснив, что прибыв в обозначенное место, необходимо позвонить знакомому в Китай, а тот свяжется с человеком в России, который должен поставить товар. В Китай позвонить не успел, поскольку как только он перешел границу его задержали, двое сотрудников правоохранительных органов, через несколько минут приехали еще сотрудники. Русского человека на белом джипе он не видел, сумку с женьшенем не видел. При допросе следователь изложил показания, которые он не давал, обстоятельства изложенные следователем не соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

В связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания Юй Чуньминь в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, гражданин КНР Юй Чуньминь был допрошен в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии защитника, переводчика, (том № 2 л.д. 72-74, 81-85, 93-96, 108-11), из которых установлено, что установлено, 12.07.2020 он встретился с гражданином КНР по имени Тянь, который обещал ему заплатить 500 долларов США за перемещение из РФ в КНР, вне пункта пропуска товара. Передал ему телефон с встроенным навигатором, в котором обозначен маршрут движения из КНР в РФ. С собой у него было два сотовых телефона, прибор ночного видения, плоскогубцы, нож, пакет с конфетами, резиновые брюки для удобства передвижения в лесу в случае дождя. В дороге он находился примерно 10 часов. 13.07.2020 примерно в 10 часов по Пекинскому времени он отправился в сторону Государственной границы РФ с КНР. Около 13 часов он находился на местности, расположенной вблизи Государственной границы РФ с КНР. Границу РФ и КНР он преодолевал бегом, убедившись в отсутствии военных, как со стороны России, так и со стороны КНР. Документов у него с собой не было. Он незаконно пересек границу РФ в 15 часов местного времени. Продолжая движение вглубь территории РФ, он вышел к забору из колючей проволоки, нити проволоки предварительно обмотал полиэтиленовыми пакетами, одежной и пролез между нитями. Перед забором из колючей проволоки была широкая вспаханная полоса земли. Данный участок он преодолел, прыгая по камням, чтобы не оставить следов. Далее, он отправился к точке получения товара. На указанное место, он прибыл примерно в 20 местного времени, он должен был убедиться в отсутствии посторонних лиц, позвонить по телефону гражданину КНР по имени Тянь, а тот должен был позвонить гражданину РФ, который должен передать товар. Прибыв на место, он увидел белый джип с номером 585 и русского человека с сумкой. Спустя несколько минут ему пришло сообщение с КНР, что русский человек положил сумку с товаром, нужно к нему подойти, и он укажет на место, где лежит сумка. Опасаясь быть замеченным он спрятался в кустах в метрах 10-20 от того места где стояла машина. После чего, он подошел в обозначенное место и хотел переложить товар в рюкзак, но услышал разговоры лиц, он спрятался недалеко от места, где лежала сумка, однако когда менял позицию оставил свои вещи, пакет с резиновыми штанами и нож рядом с сумкой. Далее он увидел двух русских мужчин, которые подошли к человеку, который подъехал на джипе и они начали о чем-то разговаривать. Через несколько минут машина с русскими уехала, он взял сумку с товаром и начал движение, но был остановлен вооруженными людьми, которые выскочили из кустов, убегая, он выкинул сумку. Ему было известно по ранее проведенному инструктажу в Китае, что в сумки корни женьшеня. 

После оглашений Юй Чуньминь не подтвердил оглашенные показания, настаивает на том, что сумку с женьшенем он не видел и в руки не брал, признает вину в незаконном пересечении Государственной границы РФ. 

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что он состоит в должности заместителя начальника отдела по борьбе с особо опасными видами контрабанды Дальневосточной оперативной таможни, в июле 2020 года поступила оперативная информация о незаконном перемещении товара – корней женьшеня в районе с. Софье-Алексеевское Пограничного района Приморского края. Для проверки информации ДД.ММ.ГГГГ совместно с Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4 выдвинулись на участок местности, в районе 13 км от трассы ФИО1 с целью провести оперативно-розыскные мероприятия. По приезду в указанное место он, Свидетель №1, Свидетель №3 расположились слева от дороги, Свидетель №5, Свидетель №4 справа от дороги. В вечернее время на указанный участок подъехал автомобиль, из автомобиля вышел человек, открыл багажник, а затем скрылся из вида, участок располагался в лесном массиве, и видимость была закрыта растительностью, травой, кустарниками. По оперативной информации в указанный период времени должна была произойти сделка - передача товара, поскольку передачу товара оперативные сотрудники не видели, было принято решение подойти к машине. Подойдя к машине, на дереве увидели человека, это был гражданин РФ ФИО10, его ознакомили с постановлением о производстве ОРМ, предложили проехать на освещаемый участок территории в с. Софье-Алексеевское для осмотра машины. ФИО2 была осмотрена в присутствии понятых. В машине ничего запрещено не было, в багажнике находились остатки частей растений женьшень. Во время производства ОРМ в с. Софье-Алексеевское поступило сообщение о задержании гражданина КНР. Свидетель с понятыми вернулись на участок местности, где находились оперативные сотрудники. Оперативные сотрудники пояснили, что гражданин КНР во время задержания выкинул сумку «баул». В присутствии понятых они попытались найти сумку, но поскольку на улице было темно, было принято решение прекратить поиски до утра. Для опроса китайца требовался переводчик, в связи с чем, было принято решение доставить гражданина КНР в г. Владивосток, а на участок, где китаец был задержан направить подкрепление, в том числе кинологов. Утром сумка с корнями женьшеня была обнаружена. 

Свидетель ФИО21. суду пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с особо опасными видами контрабанды Дальневосточной оперативной таможни. По имеющейся оперативной информации, 13.07.2020 года, он в составе оперативной группы прибыл в район 13 км по дороге в с. Байкал Пограничного района Приморского края. Оперативная группа высадилась в лесном массиве. В вечернее время в указанное место подъехал автомобиль «Тойота Прадо». Из автомобиля вышел человек, подошел к багажнику и пропал из поля зрения. Видимость была плохая, поскольку события происходили в лесном массиве, растительность закрывала обзор. Через некоторое время они решили подойти к машине, подойдя к машине, увидели гражданина РФ, который сидел на дереве. На улице темнело, провести в лесном массиве осмотр транспортного средства не представлялось возможным, в связи с чем, было принято решение проехать в ближайший населенный пункт на освещаемую территорию. Осмотр машины производили в с. Софье-Алексеевское Пограничного района Приморского края в присутствии понятых. На участке местности, на котором велось наблюдение, остались Свидетель №5, Свидетель №4 Примерно через 15 минут поступило сообщение о задержании гражданина КНР. Свидетель с понятыми вернулись на участок местности, где находились оперативные сотрудники. Оперативные сотрудники пояснили, что гражданин КНР во время задержания скинул сумку «баул». В присутствии понятых они попытались найти сумку, но поскольку на улице было темно, было принято решение прекратить поиски до утра. В светлое время суток с помощью кинолога была найдена сумка с корнями растения женьшень.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с особо опасными видами контрабанды Дальневосточной оперативной таможни. По имеющейся оперативной информации, 13.07.2020 года, он в составе оперативной группы вел «Наблюдение» в лесном массиве в районе с. Софье-Алексеевское Пограничного района Приморского края. Оперативная группа высадилась в лесном массиве. В вечернее время в указанное место подъехал автомобиль «Тойота Прадо». Из автомобиля вышел человек, дальнейшие действия человека видны не были, густая растительность закрывала обзор. Через некоторое время решили подойти к машине, подойдя к машине, увидели гражданина РФ, который сидел на дереве. На улице темнело, провести в лесном массиве осмотр транспортного средства не представлялось возможным, в связи с чем, было принято решение проехать в ближайший населенный пункт на освещаемую территорию. Осмотр машины производили в с. Софье-Алексеевское Пограничного района Приморского края в присутствии понятых. На участке местности, на котором велось наблюдение, остались Свидетель №5, Свидетель №4 Примерно через 15 минут поступило сообщение о задержании гражданина КНР. Свидетель с понятыми вернулись на участок местности, где находились оперативные сотрудники. Оперативные сотрудники пояснили, что гражданин КНР во время задержания выкинул сумку «баул». Опросить китайца было невозможно, из-за языкового барьера, в связи с чем, было принято решение доставить гражданина КНР в г. Владивосток. Свидетель №2 и гражданин КНР поехали в отдел. Свидетель, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4 в присутствии понятых попытались найти сумку, но поскольку на улице было темно, было принято решение прекратить поиски до утра. В светлое время суток с помощью кинолога была найдена сумка с корнями растения женьшень. 

Свидетель Свидетель №6 суду пояснил, что 13.07.2020 он на автомобиле со своим знакомым Свидетель №7, двигались из п. Пограничный в г. Уссурийск, в вечернее время машину остановили сотрудники оперативной таможни и попросили принять участие в качестве понятых при производстве ОРМ. В присутствии понятых была осмотрена машина «Тойота Прадо», водителем которого являлся гражданин РФ, ничего запрещено в машине не было. Затем понятым было предложено проследовать в лесной массив, где был задержан гражданин КНР. В лесном массиве, в темное время суток, с помощью фонариков, пытались найти сумку, которую сбросил гражданин КНР при задержании. Сумка была найдена утром, в светлое время суток в кустах, в сумке находились свертки с растениями женьшень. 

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что он работает в отряде быстрого реагирования Дальневосточной оперативной таможни. 13.07.2020 обеспечивал безопасность сотрудников оперативной таможни при проведении ОРМ. По оперативной информации в районе с. Софье-Алексеевское Пограничного района Приморского края должна произойти передача контрабандного товара гражданином РФ гражданину КНР. В составе оперативной группы прибыли на место. Он и Свидетель №4 вели наблюдение в лесном массиве. В обусловленное место подъехал автомобиль «Тойота Прадо», из автомобиля вышел гражданин РФ и скрылся из видимости в лесном массиве. Через некоторое время к указанному гражданину подошли оперативные сотрудники ДВОТ, они о чем - то поговорили, а затем уехали. Свидетель и Свидетель №4 остались продолжать наблюдение. В процессе наблюдения он увидел, что из лесного массива вышел гражданин азиатской внешности, в руках у него была сумка, внешне было видно, что сумка тяжелая. Он выскочил из кустов и крикнул китайцу «стой», китаец развернулся и побежал в обратную сторону, выкинув в кусты сумку. Свидетель №4 также начал преследовать китайца. Когда гражданина КНР задержали, при нем был рюкзак, в котором находились бинокль, продукты. 

Свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что он работает в отряде быстрого реагирования Дальневосточной оперативной таможни. 13.07.2020 обеспечивал безопасность сотрудников оперативной таможни при проведении ОРМ. По оперативной информации в районе с. Софье-Алексеевское Пограничного района Приморского края должна произойти передача контрабандного товара гражданином РФ гражданину КНР. В составе оперативной группы прибыли на место. Он и Свидетель №5 вели наблюдение в лесном массиве. В обусловленное место подъехал автомобиль «Тойота Прадо», из автомобиля вышел гражданин РФ и скрылся из видимости в лесном массиве. Через некоторое время к указанному гражданину подошли оперативные сотрудники ДВОТ, они о чем - то поговорили, а затем уехали. Свидетель и Свидетель №5 остались продолжать наблюдение. В процессе наблюдения он увидел, что из лесного массива вышел гражданин азиатской внешности, в руках у него была сумка. Свидетель №5 выскочил из кустов и крикнул китайцу «стой», китаец развернулся и побежал в обратную сторону, выкинув в кусты сумку. Свидетель также начал преследовать китайца. При задержании гражданина КНР сумки при нем не было. Сумка была найдена на следующий день. 

Свидетель Свидетель №8, суду пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Приморскому краю, 13.07.2020 года от оперативных сотрудников ДВОТ поступило сообщение о задержании гражданина КНР при незаконном пересечении границы. Гражданин КНР был доставлен в отдел, где была установлена его личность. 15.07.2020 свидетель участвовал в проведении оперативного мероприятия, в ходе которого гражданин КНР показал маршрут движения, указал на спрятанные им предметы, с помощью которых он преодолевал инженерно-технические сооружения, указал на место пересечения государственной границы. 

Из оглашенных, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №7 (том № 2, л.д. 45-47) следует, что 13.07.2020 он на добровольной основе согласился участвовать в проведении оперативных мероприятиях сотрудниками ДВОТ. Около 19 часов 13.07.2020 он и его знакомый Свидетель №6 приехали на участок местности, который расположен на расстоянии 13 км от дороги, в районе с. Байкал Пограничного района Приморского края. Примерно в 20 часов 30 минут 13.07.2020 их пригласили для участия осмотра автомобиля, белого цвета «Тойота Ленд Крузер Прадо», регистрационный знак № помимо трех сотрудников ДВОТ, с ними был мужчина, который представился ФИО10, его ознакомили с постановлением о проведении оперативных мероприятий и предложили выдать запрещенные предметы, мужчина пояснил, что у него в машине 1 кг женьшеня. От подписи в постановлении он отказался, и ему предложили проехать на освещаемый участок местности, и они все вместе поехали в с. Софье-Алексеевское Пограничного района Приморского края, где был осмотрен автомобиль. После осмотра автомобиля, поступило сообщение о задержании гражданина КНР и необходимости поехать на прежнее место. По прибытии на указанное место увидели двух сотрудников и гражданина азиатской внешности. Сотрудники пояснили, что указанный гражданин при попытке бегства скинул сумку, с которой вышел из леса и эту сумку необходимо найти. Сотрудники некоторое время пытались найти сумку, но было уже темно и в болотистой местности, где произрастает трава, найти ничего не удалось. Гражданин азиатской внешности не мог ничего пояснить, так как не понимал русский язык, один из сотрудников увез гражданина КНР. Остальные сотрудники и понятые остались до утра. Ближе к утру прибыли кинологи, которые приступили к поиску сумки и примерно в 11 часов 00 минут 14.07.2020 в кустах была обнаружена полосатая сумка. В указанной сумке было 7 свертков с корнями растения и 4 бутылки с жидкостью, похожей на чай. Сотрудники ДВОТ изъяли указанную сумку, упаковали, опечатали. Также рядом с сумкой лежал еще черный пакет, внутри которого, находились резиновые штаны, нож, конфеты.

Вина гражданина КНР Юй Чуньминь в совершении преступлений, подтверждается также письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.07.2020, согласного которому 13.07.2020 примерно в 15 часов 00 минут на участке отделения «Лысуха» отдела в п. Пограничный Службы в г. Уссурийске ПУ ФСБ России по Приморскому краю задержан гражданин КНР Юй Чуньминь без действительных документов, удостоверяющих личность, дающих право законного нахождения (пребывания) на территории РФ который пересек Государственную границу РФ.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.07.2020 согласно которому гражданин КНР Юй Чуньминь показал участок местности, расположенный в 14 км восточнее линии государственной границы пограничного знака 363/1 и 5 км южнее с. Софье-Алексеевское Пограничного района Приморского края, указав, что в данном месте он был обнаружен сотрудниками правоохранительных органов, а также указал участок местности, расположенный в 5 метрах южнее пограничного знака 363/1 в 15500 метрах северо-западнее с. Байкал Пограничного района Приморского края и пояснил, что в данном месте он пересек Государственную границу РФ.

Протоколом осмотра места происшествия от 15.07.2020 согласно которому гражданин КНР Юй Чуньминь указал место его обнаружения, на участке местности, расположенном в 14000 метрах восточнее пограничного знака № 363/1, в 5500 метрах севернее п. Байкал Пограничного района Приморского края, а также место незаконного пересечения государственной границы РФ, расположенном на расстоянии 5 метрах южнее пограничного знака 363/1, в 15500 метрах северно-западнее с. Байкал Пограничного района Приморского края.

Фототаблицей по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», на котором изображена карта с маршрутом движения гражданин КНР Юй Чуньминь, место незаконного пересечения Государственной границы РФ, находившийся в сотовом телефоне марки «Huawei».

Протоколом осмотра предметов от 23.12.2020 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 23.12.2020 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств сотовый телефон марки «Huawei».

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 15.07.2020 согласно которому на участке местности, расположенном в 500 метрах восточнее от 17 участка рубежа инженерно-технических сооружений «Лысуха», изъяты 2 куска из плотного полиэтиленового материала, 2 деревянные рогатки, с помощью которых, гражданин КНР Юй Чуньминь, преодолел колючую проволоку. Указанные предметы были изъяты и приобщены постановлением следователя от 01.12.2020 в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом выемки от 17.07.2020 в кабинете № 108 Службы в г. Уссурийске ПУ ФСБ России по Приморскому краю изъяты тканевый рюкзак камуфлированной окраски, кусачки металлические с прорезиненными рукоятями, прибор ночного видения «PULSAR», указанные предметы осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра документов от 22.07.2020 в ходе которого в кабинете № 109 Службы в г. Уссурийске ПУ ФСБ России по Приморскому краю осмотрена копия письма, поступившего от погранпредставительского аппарата КНР на 2-х листах, подтверждающая личность гражданина КНР Юй Чуньминь.

Протоколом изъятия от 14.07.2020 на участке местности с географическими координатами 44.263752, 131.352615 обнаружена сумка с находящимися в ней 7 свертками с корнями женьшеня, 4 бутылки с жидкостью, полимерный пакет внутри которого непромокаемые штаны болотного цвета, нож и конфеты, указанные предметы осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.07.2020, согласного которому в период с 13.07.2020 по 14.07.2020 на участке местности с географическими координатами 42.263752, 131.352615 был обнаружен гражданин КНР Юй Чуньминь, который намеревался осуществить контрабандное перемещение корней дикорастущего женьшеня из РФ в КНР в ночное время пешем порядком через лесной массив. В ходе проведения 14.07.2020 в период в 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ОРМ «Наблюдение» обнаружена сумка с находившимися в ней 7 свертками с корнями женьшеня. 

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2020 в ходе которого в служебном кабинете № 2 следственного отделения ОМВД России по Пограничному району осмотрены и приобщены на основании постановления следователя в качестве вещественных доказательств полимерные штаны, нож, конфеты. 

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2020 в ходе которого в служебном кабинете № 2 следственного отделения ОМВД России по Пограничному району осмотрены и приобщены на основании постановления следователя в качестве вещественных доказательств 5 плетенных мешков, внутри которого 7 коробок с корнями растительного происхождения, 1 коробка с 4 бутылками с жидкостью.

Заключением эксперта № 12410002/0019456 от 07.08.2020 согласно которому на исследование представлены корни дикорастущего женьшеня настоящего семейства Аралиевые (Araliaceae), латинское название рода Panax ginseng, С.А. Меу. Все корни имеют неустранимые признаки биологической порчи. Корни женьшеня являются лекарственным сырьем, требующим особые условия в отношении влажности, температуры и защиты от света, то есть скоропортящим товаром. Определить условия и срок хранения данного дефектного растительного лекарственного сырья не представляется возможным. Все корни имеют признаки биологической порчи, в процессе дальнейшего хранения полностью утратят свое первоначальное товарное качество. По состоянию на 14.07.2020 общая масса нетто представленных корней женьшеня составляла 8568,00 грамм. Рыночная стоимость корней женьшеня настоящего на территории Российской Федерации по состоянию на 14.07.2020 с учетом качества и количества (711 корней) составляла 13 920 040,00 рублей (тринадцать миллионов девятьсот двадцать тысяч сорок) рублей.

Суд полагает, что вина подсудимого гражданина КНР Юй Чуньминь подтверждаются имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются, в связи с чем, считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

Собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу подтверждают факт незаконного пересечения Государственной границы РФ и покушения на незаконное перемещение через таможенную границу стратегически важных ресурсов подсудимым Юй Чуньминь. Кроме показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО11, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 подтверждается последовательным документированием и фиксацией проводимых оперативно-розыскных мероприятий. При проведении ОРМ были выявлены признаки преступления. Изъятый товар был направлен на экспертизу, в результате чего установлено наименование стратегически важных ресурсов, количество, стоимость. Протоколы были подписаны присутствующими лицами, у которых замечаний и возражений по процедуре проведения не имелось. 

Сведения, изложенные свидетелями, не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными. 

В судебном заседании гражданин КНР Юй Чуньминь указал, что непричастен к покушению на контрабанду, поскольку сумку с женьшенем он не видел, суд находит данные показания несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаний подозреваемого, обвиняемого в ходе расследования уголовного дела. 

Свидетели Свидетель №5, Свидетель №4 суду пояснил, что как только гражданин КНР Юй Чуньминь вышел из лесного массива, у него в руках была полосатая сумка, на плечах рюкзак, при задержании гражданина КНР Юй Чуньминь, выкинул сумку и рюкзак. 

Перед допросом свидетелям разъяснялись права и обязанности, они предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Причин для оговора подсудимого судом не установлено.

Суд принимает во внимание показания Юй Чуньминь данные в период предварительного расследования. Показания, данные в период следствия логичны, последовательны, объективно согласуются с другими доказательствами по делу. 

Показания, данные в судебном заседании, в части покушения на контрабанду, расценивает как способ защиты, с целью избежать наказания за содеянное. 

Юй Чуньминь незаконно пересек Государственную границу, получив от неустановленного гражданина, сумку со свертками с корнями женьшеня, настоящего, семейства А-вых, но был задержан сотрудниками правоохранительных органов, то есть совершил умышленные действия, направленные на покушение на совершение незаконного перемещения товаров через границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС, стратегически важных ресурсов не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения от 03 марта 1973 года (СИТЕС II Приложение В) и пункту 46 Перечня объектов (списков) растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 25 октября 2005 года № 289 «Об утверждении перечней (списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации», женьшень настоящий (латинское название Panax ginseng) является объектом растительного мира, находящимся под угрозой исчезновения.

В соответствии с пунктом 15 (раздел III) Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 года № 923 « Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», стратегически важными ресурсами флоры и фауны являются виды дикой флоры и фауны и, подпадающие под действие Конвенции о международной торговле видами дикой флоры и фауны, находящимися под угрозой исчезновения от 03 марта 1973 года или занесенные в Красную книгу Российской Федерации.

Таким образом, действия гражданина КНР Юй Чуньминь суд квалифицирует по ч. 1 ст. 322 УК РФ - незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс стратегически важных ресурсов в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому гражданина КНР Юй Чуньминь суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 (по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ) УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые направлены против общественной безопасности и против порядка управления, и относится к категории небольшой тяжести, тяжкого, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, который характеризуется посредственно, состояние здоровья подсудимого, на учетах у врача нарколога, психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни и материальное положение его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание гражданина КНР Юй Чуньминь по преступлению по ч. 1 ст. 322 УК РФ, в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи родственникам, состояние здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание гражданина КНР Юй Чуньминь по преступлению по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на стадии следствия об обстоятельствах совершения преступления, давал показания, способствующие расследованию, представлял органам следствия информацию, до того им неизвестную. нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи родственникам, состояние здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исходя из характера и общественной опасности преступления, обстоятельств совершения, личности, оснований для изменения категории преступления по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 226.1 УК РФ на менее тяжкое, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит.

Оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, личность, положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд полагает возможным назначить гражданину КНР Юй Чуньминь по ч. 1 ст. 322 УК РФ наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа определить с учетом тяжести преступления, имущественного положения, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода.

Учитывая обстоятельства дела, личность суд полагает необходимым назначить гражданину КНР Юй Чуньминь по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы.

С учетом обстоятельств дела, имущественного положения, соразмерности наказания, суд полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа. В соответствии с ч. 6 ст. 53 УК РФ ограничение свободы не назначается иностранным гражданам. 

Окончательное наказание назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

С учетом обстоятельств дела, личности, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

Мера пресечения подсудимому, в соответствии со ст. 255 УПК РФ, заключение под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

17.07.2020 гражданин КНР Юй Чуньминь задержан и в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Местом отбывания наказания гражданину КНР Юй Чуньминь в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония общего режима, поскольку подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы. 

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «а» УК РФ предметы контрабанды подлежат конфискации в собственность государства. 

Согласно Заключения эксперта № 12410002/0019456 от 07.08.2020 представленное на исследование сырье утратило свое первоначальное товарное качество, и не подлежит реализации на территории Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание защитником юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Гражданина КНР Юй Чуньминь признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 322 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить Юй Чуньминь наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения Юй Чуньминь в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания Юй Чуньминь под стражей с 17.07.2020 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства пять плетенных мешков внутри которого 7 коробок с корнями растения женьшень уничтожить. 

Копию письма погранпредставительского аппарата КНР хранить в материалах дела, тканевый рюкзак, кусачки, прибор ночного видения, полимерные штаны, нож, сотовые телефоны возвратить по принадлежности собственнику, 

Две деревянные рогатки, два полимерных листа, конфеты, 4 бутылки с жидкостью уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: Билле И.П.